Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Sociální geografie a regionální rozvoj

Miroslav Šifta

VÝZNAM GRAFICKÝCH SYMBOLŮ

V PROCESU FORMOVÁNÍ REGIONU:

PŘÍKLAD LIBERECKÉHO KRAJE

The Importance of Graphical Symbols

in the Region Formation Process:

the Case of the Liberec Region

Diplomová práce

Praha 2014

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci zpracoval samostatně s využitím uvedené literatury

a dalších informačních zdrojů. Všechny použité prameny jsou řádně citovány. Tato práce ani

její podstatná část nebyla předložena k získání jiného či stejného akademického titulu.

V Praze 18. srpna 2014 _____________________________

Miroslav Šifta

Děkuji vedoucímu své diplomové práce doc. RNDr. Pavlu Chromému, Ph.D. za inspirační

podněty, trpělivé vedení, cenné rady a množství času, které věnoval konzultacím

a připomínkování pracovních verzí. Poděkování patří také Stanislavu Kasíkovi a Jaroslavu

Opltovi za poskytnuté materiály i informace vztahující se k problematice komunální

symboliky, Janu Baldovi a doc. Mgr. Václavu Cvrčkovi, Ph.D. za souhlas s využitím jejich

fotografií regionálních symbolů v práci.

Za všestrannou podporu a pomoc děkuji také doc. RNDr. Janě Spilkové, Ph.D. a svým

rodičům.

Obsah

Seznam obrázků 6

Seznam map 7

Seznam grafů 7

Seznam příloh 7

Seznam zkratek 9

Abstrakt 10

Abstract 11

Úvod 12

1. Symbolický tvar regionu jako výzkumný problém 13

1. 1 Cíle výzkumu, výzkumné otázky a předpoklady 13

1. 2 Metodologie výzkumu 17

2. Obecná východiska výzkumu symbolického tvaru regionu 20

2. 1 Symbolický tvar regionu jako nástroj formování regionu 20

2. 1. 1 Identita 20

2. 1. 2 Územní identita 22

2. 1. 3 Regionální identita, institucionalizace regionu 25

2. 2 Podstata symbolického tvaru regionu 28

2. 2. 1 Symbol 28

2. 2. 2 Symboly a symbolika regionu 30

2. 2. 3 Typy regionálních symbolů 32

2. 2. 4 Grafické symboly regionu 34

2. 3 Symbolický tvar regionu a regionální rozvoj 35

3. Symbolický tvar regionu: příklad Libereckého kraje 39

3. 1 Zdůvodnění výběru zájmového území 39

3. 2 Vymezení a situační analýza Libereckého kraje 41

3. 2. 1 Vymezení zájmové území 41

3. 2. 2 Demografická situační analýza 45

3. 2. 3 Vybrané hospodářské charakteristiky 50

4. Symboly Libereckého kraje 53

4. 1 Krajina a přírodní dědictví 53

4. 2 Historické dědictví 62

4. 3 Architektonické, historické a kulturní památky 70

5. Regionální grafická symbolika Libereckého kraje 78

6. Znaky obcí v Libereckém kraji 86

6. 1 Přírodní a krajinná symbolika 88

6. 2 Historická a církevní symbolika 92

6. 3 Hospodářská symbolika, architektonické památky, tradice 97

6. 4 Administrativně-správní symbolika 100

6. 5 Mluvící znamení 101

7. Využití a vnímání znaků obcí aktéry místního rozvoje v Liberckém kraji 102

8. Percepce symbolů Liberecka jeho obyvateli a respondenty z jiných částí Česka 111

8. 1 Výzkumy veřejného mínění – metodologie výzkumu a zpracování 111

8. 2 Vnímání symbolů Libereckého kraje respondenty jednotlivých šetření 112

Závěr 119

Přehled použité literatury a pramenů 128

Přílohy

6

Seznam obrázků

Obrázek 1: Znak Libereckého kraje s. 79

Obrázek 2a: Logo Libereckého kraje (2000–2006) s. 79

Obrázek 2b: Logo Libereckého kraje (od 2006) s. 79

Obrázek 3: Logo – Svazek obcí Podještědí s. 80

Obrázek 4: Logo – Svazek obcí Český ráj s. 80

Obrázek 5: Logo – Svazek obcí Máchův kraj s. 80

Obrázek 6: Logo – Svazek obcí Jilemnicko s. 80

Obrázek 7: Logo – Mikroregion Kozákov s. 80

Obrázek 8: Logo – Mikroregion Tábor s. 80

Obrázek 9: Logo – Mikroregion Jizerské hory s. 81

Obrázek 10: Logo – Svazek obcí Smrk s. 81

Obrázek 11: Logo – Mikroregion Tanvaldsko s. 81

Obrázek 12: Logo – Mikroregion Podralsko s. 81

Obrázek 13: Logo – Mikroregion Jizerské podhůří s. 81

Obrázek 14: Logo – Mikroregion Hrádecko-Chrastavsko s. 81

Obrázek 15: Logo – Mikroregion Pojizeří s. 81

Obrázek 16: Logo – Svazek obcí Peklo s. 81

Obrázek 17: Logo – Mikroregion Frýdlantsko s. 82

Obrázek 18: Logo – Svazek obcí Novoborsko s. 82

Obrázek 19: Logo – Svazek měst a obcí Krkonoše s. 82

Obrázek 20: Loga Místních akčních skupin Libereckého kraje s. 82

a) MAS Přijďte pobejt (Semilsko), b) MAS Podještědí, c) MAS Frýdlantsko, d) MAS

Achát (Turnovsko), e) MAS LAG Podralsko

Obrázek 21: Loga legislativně chráněných území v Libereckém kraji s. 83

a) KRNAP, b) CHKO Jizerské hory, c) CHKO České středohoří, d) CHKO

Kokořínsko, e) CHKO Český ráj, f) CHKO Lužické hory

Obrázek 22: Loga regionálních produktů v Libereckém kraji s. 84

a) Originální produkt Krkonoše, b) Regionální produkt Český ráj, c) Regionální

produkt Jizerské hory, d) Regionální produkt Lužické hory a Máchův kraj

Obrázek 23: Příklady log dalších regionálních institucí v Libereckém kraji s. 84

a) Mezinárodní centrum duchovní obnovy v Hejnicích, b) Nadace pro záchranu a

obnovu Jizerských hor, c) Regionální sdružení Krkonoše, d) Technická univerzita

v Liberci, e) Krajská nemocnice Liberec, f) Svaz skautů a kautek Libereckého kraje,

g) Starostové pro Liberecký kraj, h) FC Slovan Liberec, i) Ještěd Tour

7

Seznam map

Mapa 1: Geografické vymezení Libereckého kraje (2010) s. 42

Mapa 2: Administrativní členění Libereckého kraje (2006) s. 44

Mapa 3: Národnostní hranice na území dnešního Libereckého kraje

podle sčítání obyvatel v roce 1930 s. 47

Mapa 4: Přírodní podmínky Libereckého kraje (2014) s. 54

Mapa 5: Přírodní dědictví Libereckého kraje (2014) s. 61

Mapa 6: Kulturní dědictví Libereckého kraje (2014) s. 72

Seznam grafů

Graf 1: Četnost symbolů ve znacích obcí Libereckého kraje podle typu (2014) s. 88

Graf 2: Vnímání obecních znaků aktéry místního rozvoje – počet odpovědí

zástupců obcí podle ORP (anketární šetření 2014) s. 103

Graf 3: Vnímání obecních znaků aktéry místního rozvoje – podíl odpovědí zástupců

obcí podle ORP (anketární šetření 2014) s. 103

Graf 4: Míra porozumění obecnímu znaku obyvateli obcí

(dle zástupců obcí, anketární šetření 2014) s. 108

Graf 5: Percepce symbolů Libereckého kraje jeho obyvateli

(výzkum veřejného mínění, CVVM 2012) s. 113

Graf 6: Percepce symbolů Libereckého kraje jeho obyvateli

(výzkum veřejného mínění, CVVM 2013) s. 113

Graf 7: Percepce symbolů Libereckého kraje jeho obyvateli

(výzkum veřejného mínění, STEM MARK 2013) s. 113

Graf 8: Percepce symbolů Libereckého kraje obyvateli Česka

(výzkum veřejného mínění, CVVM 2012) s. 115

Seznam příloh

Příloha 1: Znaky obcí v jednotlivých ORP Libereckého kraje

Mapa A: Znaky obcí v ORP Česká Lípa (2014)

Mapa B: Znaky obcí v ORP Frýdlant (2014)


[…]


Univerzita a

vysoká škola
Liberec

Textil, text.

průmysl

Televizní

vysílač a

rozhledna

Ještěd

Percepce symbolů Libereckého kraje obyvateli Česka podle věku

(výzkum veřejného mínění CVVM 2012)

věk četnost
zvolený

symbol

zvolený

symbol

Rekreace,

turistika

Bižuterie

(korále), sklo,

sklárny

Jiná odpověď

Romové
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Vybrané demografické ukazatele Libereckého kraje (k 1. 1. 2014)

Zdroj dat: SLDB 2011, ČSÚ 2014; Vybrané charakteristiky populačního vývoje LK, ČSÚ 2014.

Liberecký

kraj

Česká

republika Poznámka

počet obyvatel 438 609 10512419

nárůst počtu obyvatel

(za 20 let)
1,1% –0,04%

v posledním roce (2013) došlo k poklesu počtu

obyvatel o 6 osob

rozložení obyvatel

velká města 78,9 %
v letech 2011–2014 pokles o 1,2 %,

nejpříznivější věková struktura

obce do 199 obyv. 1,3%
v letech 2011–2014 nárůst o 2 %, nejvyšší

podíl nejstarších obyvatel

obce 200–499 obyv. 4,6 %

věková struktura

průměrný věk 39,6 let 40,1 let

hodnota průměrného věku meziročně stoupá

(na Semilsku nejstarší, na Českolipsku

nejmladší i v rámci ČR)

počet obyvatel nad 65 let 16,2 % 17,4 %

děti do 14 let 15,4 % 15,0 %

vzdělání

základní a bez vzdělání 18,1 % 14,8 %

střední bez maturity 33,5 % 34,5 %

střední s maturitou 27,1 % 33,8 %

vyšší odborné a

vysokoškolské
16,6 % 16,7 %
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Vybrané hospodářské ukazatele Libereckého kraje (2012‒2014)

HDP 77,5 % celostátního průměru 3,2 % na 1 obyvatele

Ekonomické subjekty

registrovaných 119 908 (z toho v zemědělství 706*)

 z toho fyzických osob 95 852

 z toho bez zaměstnanců cca 75 000

 z toho nad 100 zaměstnanců 215 (z toho v průmyslu 133)

 z toho aktivně činných (%) 50 %

o zemědělství 6,1 % Zastoupení ekonom. složek

o průmysl, doprava, stavebnictví 32,3 % průmysl 45,2 %

o obchod a služby 35,4 % zemědělství 1,8 %

o ostatní 26,2 % terciér 53 %

* 22 subjektů hospodaří na rozloze nad 1000 ha, 398 na rozloze do 20 ha

Ekonomická aktivita obyvatel

ekonomicky aktivních obyvatel 208 512 (48,22% všech)

 z toho v průmyslu 38,2 %

 v administrativě, školství, sociální sféře 22 %

 v obchodu a dopravě 14 %

 v zemědělství, lesnictví, rybářství 1,98 %

 další služby 6,7 %

 nezjištěno 13,2

zaměstnanci 89,2 %

podíl nezaměstnaných 8,46 % (v ČR 8,74 %)

(nejnižší na Jablonecku 7,48 %, nejvyšší na Frýdlantsku a Českolipsku 9,13 %)

Stěžejní průmyslová odvětví: strojírenství, potravinářství, sklářství, zpracování plastů,

subdodavatelská odvětví napojená na automobilovou výrobu, výroba stavebních hmot, sklářský a

bižuterní průmysl

 výroba koncentrována především do velkých (okresních) měst

 průmyslově zaostávající oblasti: Semilsko, Frýdlantsko, Ralsko a část Českolipska

Těžba nerostných surovin

štěrkopísky a stavební písky: Hrádecko, Frýdlantsko, sklářské písky: Českolipsko, Novoborsko,

stavební kámen: Liberec (žula), Českolipsko (basalit – Tlustec, Tachovský vrch), Jablonecko

(Frýdštejn), Semilsko (Košťálov), radioaktivní rudy: Stráž pod Ralskem (utlumení těžby), uhlí:

Semilsko (utlumení těžby)

Zemědělství

Pěstované plodiny: obiloviny (pšenice, ječmen, méně i žito a oves), pícniny (kukuřice), řepka olejné,

len, mák, brambory, řepa, konzumní zelenina, ovoce (jablka)

Živočišná výroba: chov ovcí (v posledních deseti letech vzrostl o 21 %), v malém rozsahu chov skotu,

prasat a drůbeže (drůbežárny v Brništi a Příšovicích) a rybolov (Holanské rybníky, Český ráj)

významnější, počet chovaných zvířat se však snižuje.

Zdroj dat: Analýza Libereckého kraje 2012, Bussines Info – bussinesinfo.cz, Charakteristika Libereckého kraje,

ČSÚ 2014, Základní tendence vývoje Libereckého kraje 2013.
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Místní akční skupiny v Libereckém kraji (2013)

Zdroj dat: Geodatabáze ArcČR 500, ARCDATA Praha, s.r.o. 2003;

Upraveno dle: Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů, Krajský úřad Libereckého kraje, listopad 2013

[cit. 15. 8. 2014]
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Nejvýraznější regionální symboly v Libereckém kraji

Horský hotel a vysílač Ještěd

Foto: Václav Cvrček, 8. 5. 2014

Panorama Ještědu

Zdroj: Michal Klíma, liberec.idnes.cz
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Jizerské hory

Foto: Jan Balda, 2010–2013

Rašeliniště Nová louka Skála Skřítek na Paličníku

Na Černé Nise Osada Jizerka
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Krkonoše

Foto: Jan Balda, 2013
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Český ráj

Foto: Václav Cvrček, 8. 5. 2014

Hrubá Skála

Trosky
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 Sychrov

Foto: Václav Cvrček, 8. 5. 2014

Bazilika v Hejnicích Jizera

Foto: Jan Balda, 2013