UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Význam grafických symbolů v procesu formování regionu: příklad Libereckého kraje

Jazyk práce: čeština

Student: Miroslav Šifta

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geografie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.

Členové komise: prof. RNDr. Petr Pavlínek, Ph.D.
RNDr. Radim Perlín, Ph.D.

Datum obhajoby:

Průběh obhajoby: Diplomová práce byla dle rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc.